Dime.

Huile.

Battieux.

Chapons.

Vignes.

Terrage.

Prés et bois.

Péage de St-Aubin.

Passion.

Les lods.

Reprises et échutes.

Commise.

Peine quand on ne paie pas les censes.

Totale juridiction sur les biens et les hommes.

Sur les délinquants et même étrangers.

Excepté le fief que les enfants du dit feu Rollin tiennent de Pierre reconnaissant.

Avoyerie de Bevaix.

Un des co-seign^{rs} de Bevaix avait le droit de punition des criminels.

1340

ses appartenances; laquelle punition les dits enfants du dit Rollin tiennent sous le fied et hommage prédits. Item et toutes les choses que les enfants du dit Rollin tiennent et ont en quelque mode que ce soit, ou qu'autres d'eux en la ville de Provence ou en ses confins, sont de mon fied de moi, le dit Pierre, et de mes frères, et sous le fied et hommage devant dits. Item comme moi Pierre ai acheté perpétuellement de Jean et Jaquet, enfants du dit feu Rollin, conseigneur d'Estavayer, donzel, pour certaine quantité de pécune, sous les pactes de *réemptions*: premièrement, leur maison et château de Gorgier, sis dans les limites du dit château en quel lieu et choses qu'elles soient dans le dit château, et ses limites et la châteltenie et avoyerie du dit château. Item tous leurs droits et actions réelles et personnelles, sa portion, partages à lui appartenant au dit château, présents et à venir; et en toute la châteltenie du dit château, en quelle ville et village qu'ils soient gisants, qui se trouveront être dus, et en toute la juridiction du dit château et sous le régime des seigneurs du dit château, depuis le milieu du lac jusques à la seigneurie du Vau-travers, et depuis le château et ville de Vaumarcus jusques à l'eau dite Areuse, en quoi qu'elles consistent dans les dites limites. Item tous les hommes et chaque sexe mâle et femelle, leurs hoirs et successeurs présents et à venir, nés et à naître, légitimes et non légitimes, ligiés, libres, francs et serfs, en quel lieu qu'ils soient, de présent et à l'avenir dans les dites limites. Item et tous leurs fiefs, de quel mode et genre qu'ils soient et qu'ils tiennent d'eux ou de Marie, leur mère, et qui sont de l'héritage de leur dit père. Item les hommes serviteurs et desservants au dit fied et rière-fied, les services et reconnaissances, toutes choses féodales et biens féodaux d'iceux et toute juridiction haute et basse, l'auditoire et détermination de toutes causes et la punition des dits hoirs, en quel cas que ce soit, et toute leur seigneurie utile et directe des dits hommes et des leurs que dessus, et de tous les autres délinquants dans les délimitations prédites, mère et mixte impère en et sur les devant dits et chacun d'eux. Item toutes les censes et rentes qui leur sont et seront dues après le décès de leur dite mère par les dits hommes et habitants dans les prédites limitations, avec plein droit et toute juridiction et seigneurie d'icelle, ensemble les possessions pour lesquelles sont dues les dites censes. Item tous les droits, actions, réclamations, possessions, seigneurie et juridiction de mère mixte impère, prestations de service, reconnaissances, audiences, punitions et toutes autres choses qu'ont à présent les dits frères Jean et Jaquet Rollin, ou que doivent avoir à l'avenir pour quelconque cause, tant par droit d'hoirie qu'autres titres, et qu'à eux devront parvenir par paternelle succession ou autrement, par la mort et l'obit de la dite Marie leur mère, et tous les hommes, choses et possessions devant dites, combien qu'elles soient en terres, prés, ouches, maisons, chesaux et vergers, pasquiers, pâturages, bois, rappes, eaux, cours d'eau et autres choses quelconques; lesquelles choses devant dites par moi le

Sous l'hommage de Louis de Vaud.

Pierre a acheté des enfants de Rollin d'Estavayer leur portion en la terre de Gorgier sous réméré.

Avoyerie du château de Gorgier.

Hommes de toutes les conditions.

Fiefs.

Réclamations.

Prestations.

Possessions.

1340
Pierre reprend ces choses achetées de Louis de Vaud, son seigneur.

dit Pierre acquises des dits frères Jean et Jaquet Rollin sont de mon fief lige et de mes frères, comme il est dit ci-devant. Et quand ce temps de la réemption des choses, possessions, hommes et toutes autres dessus déclarées que j'ai acquises du dit Jean Rollin ainsi passées, je Pierre, con-seigneur d'Estavayer, chevalier, pour moi et mes hoirs, j'ai repris et reprends par ces présentes en fief et hommage devant dits, icelles mêmes choses et possessions, hommes, fiefs et rière-fiefs, universelles et singulières les autres choses dessus déclarées et non déclarées, lesquelles j'ai acquises du dit Jean Rollin, savoir : du devant dit Mons. Louis de Savoie, seigneur de Vaud, et des siens que dessus est déclaré particulièrement à la requête de mon dit seigneur et des siens que dessus les choses achetées du dit Jean Rollin, et tous autres biens, choses et possessions, fiefs et rière-fiefs étant dans les dites délimitations, et celles qu'ils auront en la ville de Provence appartenant au dit Jean Rollin. Item confesse et reconnais par ces présentes, je le dit Pierre, que le temps de réemption, par moi au dit Jaquet Rollin concédé, n'est pas encore passé. Pourquoi je confesse et reconnais par ces présentes que toutes ces choses, propriétés, et tous autres biens, fiefs et rière-fiefs, hommes et tout ce que j'ai acquis du dit Jean Rollin dans les dites limites, et celles qu'il avait en la ville de Provence, lesquelles toutes choses devant dites sont de mon fief lige, et doivent être du rière-fief de mon dit seigneur Louis. Et si le temps de réemption passait, toutes les choses que j'ai acquises du devant dit Jaquet Rollin ai repris et reprends du devant dit Monseigneur Louis et des siens que dessus sous les fiefs et hommages liges devant dits, et toutes icelles au dit cas promets de déclarer et reconnaître.

Les hommes de Cortailod sont aussi repris du seigneur Louis de Savoie.

Le seigneur de Gorgier avait des droits sur Cortailod qu'il reconnaît du fief de Louis de Savoie.

Réserve de ce qui appartient au ^{c^{te}} de Neuchâtel.

Dénombrement des droits reconnus en faveur de Louis, baron de Vaud.

Item j'ai repris et reprends de mon dit seigneur Louis et des siens comme dessus, sous les dits fiefs et hommages liges, la ville de Cortailod et les hommes de Cortailod dessus nommés. Item toute juridiction et toutes seigneuries et toutes autres choses que, je le dit Pierre, ai et dois avoir en la ville de Cortailod et en tout le territoire et finage d'icelle ville, sauf et réservé ce qu'a et doit avoir en ce dit lieu Monsieur Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel. Item toutes les côtes, et tous les pendants de la joux de la part du lac d'Estavayer, qui sont dans les dites limites du château de Gorgier. Item tous les droits et raisons que moi Pierre et les habitants de la terre et châtellenie de Gorgier ont en la joux, la planise de la dite joux, en quelque lieu qu'elle s'étende. Lequel château de Gorgier, territoire, pertinences et appendances d'icelui château et tous les hommes de chacun sexe mâle et femelle, leurs hoirs et successeurs des dits hommes devant dits présents et à venir, nés et à naître, liges et non liges, légitimes et non légitimes, libres, francs et serfs, et généralement tout ce que moi dit Pierre ou mes frères, conjointement ou divisément, ayons ou soyons vus avoir en quelconque mode, en toutes et singulières les choses dessus déclarées, tant dans les susdits confins et châtellenie de Gorgier que dehors, même en terres cultivées et non cultivées, prés, champs,